
diário oficial Nº 34.980   145Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

Primavera (ponteira com 17 poços) , Quatipuru (9 poços) e Tracuateua (4 
poços),neste estado.
VIGÊNCIA: 24/05/2022 a 22/08/2022
VALOR: R$ 193.500,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01094
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 17.512.1489.7567 449035 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Governador José Malcher , nº 153 – Edifício Futura Office, sala 12, 
bairro de Nazaré,na cidade de Belém/PA, CEP 66.035-065.
Telefone: (91) 99132-6095
 

Protocolo: 802742
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 04/2019 - CPI Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Pavienge – Ibiza – CNPJ 33.932.590/0001-40
Objeto: Execução de Serviços e de Terraplanagem, Pavimentação e Drena-
gem Pluvial, nos municípios de Placas, Rurópolis e Uruará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, §1º I, III, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/05/2022 a 20/05/2023
Data da Assinatura: 20/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 802270
3º TAC Nº 17/2021 – TP Nº 14/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-9
Pamplona Construções Eireli – EPP – CNPJ 19.578.735/0001-25
Objeto: Construção do Terminal Rodoviário Municipal de Tomé-Açu/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cf. art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 24/05/2022 a 21/09/2022
Data da Assinatura: 23/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 802509
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 67/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Terra Santa – CNPJ 23.060.866/0001-93
Objeto: Construção do Estádio Municipal de Terra Santa, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/05/2022 a 21/11/2022
Data da Assinatura: 19/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES - PUBLICAÇÃO DO 
DIÁRIO DO ESTADO Nº 34.976 DE 20/05/2022-PROTOCOLO Nº 801068

Protocolo: 802224
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo Principal: 2021/1424882
b)Processo Filho: 2022/193528
c)Licitação nº: 030/2021
d)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
e)Data da Adjudicação: 23/05/2022
f)Data da Homologação: 23/05/2022
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O 
ESTADO DO PARÁ / LOTE 13 - TAPAJÓS
h)Empresa vencedora adjudicada do LOTE 13 - TAPAJÓS: VIA OESTE 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 14.134.894/0001-17 com o Valor Total 
de R$ 21.915.589,58 (Vinte e um milhões novecentos e quinze mil qui-
nhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos).
Belém/PA, 23 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 802987

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 08.06.2022, encerrando em 07.06.2023.
Data de Assinatura: 20.05.2022.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA. CNPJ: 15.741.481/0001-63.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 802288
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 23.05.2022, encerrando em 22.05.2023.
Data de Assinatura: 20.05.2022.
Contratada: J. R. MENDES MAIA. CNPJ: 21.255.033/0001-52.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 802291
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2016.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
02 (dois) meses, iniciando em 17.04.2022, encerrando em 16.06.2022.
Data de Assinatura: 14.04.2022.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ: 
06.279. 924/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 802481
11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2016.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
02 (dois) meses, iniciando em 17.04.2022, encerrando em 16.06.2022.
Data de Assinatura: 14.04.2022.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ: 
06.279. 924/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 802484
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022.
Objeto: Aquisição de material elétrico para estação de tratamento de São Brás.
Valor Global: R$4.059,40 (quatro mil, cinquenta e nove reais e quarenta centavos).
Fundamentação: Art. 29, inciso II, da Lei n° 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC.
Contratada: IMPÉRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
44.397.733/0001-87; S.A COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ: 45.472.280/0001-
79; V. B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO – ME CNPJ: 17.431.302/0001-17.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina de Pinho Paes.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 802487
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 069/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014-2022 – DIAFI, protocolado sob o nº 
2022/630233, que trata do afastamento do titular da Diretoria Administra-
tiva e Financeira – DIAFI, desta Companhia, Sr. ERICO BRANDAO PIMENTA, 
matrícula nº 5954576/1, nos dias 24 e 25.05.2022.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor do Programa Especial de Moradia, Sr. LUIS AN-
DRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845416/2, para 
responder pela DIPOL, na ausência da Titular em tela, no período acima 
discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de maio de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 802695


